КАСЬЯНОВСКИЙ

 СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.06.2019 г.                                       д.Касьяново                                           № 17- 33

О внесении изменений в решение Касьяновского сельского Совета

депутатов от 28.09.2012 № 12-36 «Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов

 в МО Касьяновский сельсовет»

В соответствии с  Федеральным  законом  от 17.07.2009

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  Уставом Касьяновского сельсовета Нижнеингашского района Красноярского края, сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

      1.  Внести в  решение Касьяновского сельского Совета депутатов от 28.09.2012 № 12-36 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

 в МО Касьяновский сельсовет» следующие изменения:

     1.1 Пункт 2.2 и раздел 3 Порядка – признать утратившим силу.
   2. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

      Глава  сельсовета                                                   Л.И.Тимофеева

                                                                                                Приложение к решению

                                                                                                                                                   Касьяновского сельского

                                                                                                                           Совета депутатов

                                                                                        № 12-36  от 28.09.2012
                                                                                                                     в ред. от 26.12.2018 № 15-30

                                                                                                                     в ред. от 24.06.2019 № 17-33

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  представительного органа муниципального образования  Касьяновский сельсовет

   Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом   Красноярского края от 07.07.2009 № 8-3610 «О противодействии коррупции в Красноярском крае».

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Касьяновский сельсовет в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

     1.2 Основными принципами организации антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) являются:

     1) обязательность проведения антикоррупционной  экспертизы  проектов нормативных правовых актов;

     2) оценке  во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами подлежит не только нормативный правовой акт, но и проект нормативного правового акта;

        3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной  экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

     4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);

     5) сотрудничество представительного органа муниципального образования Касьяновский сельсовет с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).

    1.3 Антикоррупционная экспертиза  правовых актов и проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Касьяновский сельсовет проводится  согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, определенной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

 нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.

      2.1 Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов представительного органа муниципального образования Касьяновский сельсовет проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

      2.2 – утратил силу;

      2.3 Срок проведения антикоррупционной экспертизы:

- правовых актов 7 дней    ;

- проектов правовых актов 10 дней    ;

      2.4 По результатам антикоррупционной экспертизы  правовых актов и проектов  правовых актов представительного органа муниципального образования Касьяновский сельсовет составляет заключение в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

      2.5  Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению.

       2.6  Проекты правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

       2.7  В случае возникновения разногласий,  возникающих при оценке указанных в заключении коррупциогенных  факторов, разрешаются созданием комиссии, рассмотрением должностным лицом и принимается окончательное заключение.

       2.8 Повторная  антикоррупциогенная экспертиза правовых актов проводится

в порядке, установленном настоящим Порядком.

                                                                                              Приложение к Порядку

Заключение

О проведении  антикоррупционной экспертизы

муниципального нормативного правового акта

(проекта муниципального нормативного правового акта)

от «____» ______________20___ г.                                                         № ______

(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу муниципального нормативного правового акта или проекта муниципального нормативного правового акта органа местного самоуправления)

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона  от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,  статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения

 антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов  утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ________________

(реквизиты муниципального нормативного правового акта или  проекта муниципального нормативного правового акта)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

    В представленном _____________________________________________________

     (реквизиты муниципального нормативного правового акта или  проекта муниципального               нормативного правового акта)

коррупциогенные факторы не выявлены.

 В представленном _____________________________________________________

     (реквизиты муниципального нормативного правового акта или  проекта муниципального               нормативного правового акта)

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ___________________________

 В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

__________________________                                                         __________________________

(наименование должностного лица                                                 (подпись должностного лица

 местного самоуправления)                                                                  местного самоуправления)